POSICAO DOS OLEOS E GORDURAS
COMESTIVEIS NA REGIAO DE SAQ PAULO

Eng.° Agr.° PERsIO DE C. JUNQUEIRA

T — INTRODUGAO

Devem ser feitas algumas
consideracdes sébre as caracte-
risticas peculiares da producéo
e consumo dos éleos e gorduras
comestiveis no Estado de Sao
Paulo antes de se analisar o ba-
lango estatistico dessas duas va-
riaveis. Entre outras, as carac-
teristicas principais sfo:

a) dificilmente um balango
estatistico desses produtos po-
de ser feito em termos regio-
nais, isto é, dentro das frontei-
ras do Estado de S#o Paulo
desde que é&ste Estado é produ-
tor, importador e exportador
de 6leos e gorduras comestiveis.
Essag relac¢bes de intercimbio
que t€m Sao Paulo como centro
principal se estendem principal-
mente ao Norte do Parani,
Guanahara, Estado do Rio, Mi-
nas Gerais e Distrito Federal,
ocorrendo estas operacdes por
viags terrestres e maritimas.
BEste fato dificulta bastante a
elaboracio do balanco desde gue
as dificuldades de obtenc¢io de
estatisticas reais sdbre o comér-
cio interestadual rodovidrio séo
muito grandes;

b) No Estado de Sido Paulo
estdo localizadas a totalidade
das instalagbes de extracio e
refino de 6leo de amendoim, a
grande maioria das instalagdes
para produgio do 6leo de algo-
déo bem como quase toda a ca-
pacidade de refinacio deste 6leo.
O Parana que em 1960 dispunha
de uma instalagiio para extra-
¢do do dleo de algodio, atual-
mente conta com 3, enviando o
6leo bruto para aqui ser torna-
do comestivel. Ja a importagéo
de cabotagem do Nordeste é de
6leo de algodio semi-refinado,
Agsim, 830 Paulo é importador
do carog¢o de algodéo, de amen-
doim “in natura”, do éleo crii
de algodio do semi-refinado,
animais vivos e carcassas, que
aqui sdo elaborados para que o
produto final seja distribuido
para as varias regides do pafs;

c) Os 6leos e gorduras sdo

" produtos que apresentam ele-

vade griu de substituicdo en-
tre si por exemplo (6leo de al-
godio pelo amendoim) entre
eles (06leo de algodio pela gor-
dura de cdco) e pela procedén-
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QUADRO I
Balango dos éleos e gorduras no Estado de Sio Paulo™

(em toms.)
Item 1958 1959 15960 1961 1962
I —Produgio
A — Origem vegetal
Oleo de algoddo ref. ..........voeeohln. 30000 (1) 40 000 (1) 44 000(1) 46 000(1) 67 000(1)
Gleo de amendoim ref. ...........co.... , 72 0600(1) 79 000(1) 75 000(1) 100 0600 (1) 110 000(1)
Olec de gergelim comest. .............. 328 405 1656 851 81
Oleo de milho comest. .......cccvcnrnn- 845 2170 2565 3541 3077
Oleo de soja comest. .......o.oiiiianns 523 507 1165 3032 4787
Oleo de oliva  ..ovviveirinniinianaann.s 49 — — — -
Total A  vevvrriieiiiiiiiiiieae 103 845 122 082 124 386 153 424 184 945
B — Origem animal
Banha ...cvieeiniiiiiiiiiii s 4377 3669 3933 5727 5500(2)
Toucinhe .. .icvivri i, 36 903 31.064 29714 34 358 41 300(2)
Total B ...vviiiiiiiiiiii e 41280 34733 33 647 40 085 46 800
Total I (A+B) ...oooiiiiiininns, 145125 156 815 158 033 193 509 231 745
Il —Importagao exterior
A — Origem wvegetal .
Oleo de oliva  ..vvveunnniniiaenananan 3000 5057 9614 5079
Oleo de algodBo  .....ooinvriiiicarnian 1334 — — —_ .
Olea de amendeim  v..ovcverviriiieainn — — 2 — -
Total IL ... . i 4334 5057 9 616 5079 9300(2)
I — I'mportagéo cabotagem
A - Origem wvegetal
Oleo de algodao  .......cccveiiiienens 11 909(1) 8557(1) 18185(1) 21788(1) 18 384
Gleo de amendoim ... iiiaeniiiais 791 143 309 — cee
Oleo de babagll  ...c.evvvvrariiiaias w67 1 369 3661 2 306
Gleo de 5032 .vevrrrensiornrniaeineiis —_ 588 159 41 wer



QUADRO I (Continuagie)

Oleo de B0 .. ivirvirinar e
Gordura de edco ......civiriniaian..
Gleos nao espeeificados ... ...l

Total A ...

B — Origem animal
Banha .. .oiviiirierinrrreciaiiiniia
TouCinho  vivivve et
Total B oivivrrnreniiirannnas
Total IIT (A+B) .......... .00

IV — Exportagde exterior
A — Origem vegetal
Oleo de amendoim .....iveiiininnainn,
"Total IV v i iaiin i

V — Exportagdoc cabotagem
A — Origem vegetal

Oleo de algod8o  .....ovvviiiiriiiinen
Oleo de amendoim  .....vvhieiiniiinien
Oleo de oliva ..vvvieninrririninrrnnnnns
Gleo demilho  ...vvvevveieriiiinannnnn
Oleos nio especificados .................
Gordura de carogo de algodédo ..........
Gordura de ¢80 .....ociiiiiii it

Total A ..oviiiiirrrineeaann

B — Origem animal
Banha ...vveivrcernnniiianiiininnas

Vi — Suprimento total
A+HIIHIID—AVEVY s

202
13 659

2090
2090
15748

327
2888
97
120

229
3659

414
5
419
4078

161130

148
97

11 802

474

49

- 023
12425

426

2 368
42
84
331
207
188
3646

78
14
92
3738

170 559

212
148
333
23 007

205

76

281

23 288

679
1432
27
o8
1068
288
2533
3805

27

2

29
3834

187 103

115
178
1102
25530

28

28
25 508

389
2338
29
16
1082
245
72
4181

137
137
4318

219828

32 000(3)

"80(3)
32 060

2879(4)
2879

61
896
9
263
425
37
115
1806 (5)

256
256
2062

268 164

FONTES: Departamento de Bstatfstica do Esiado de Sfo Paulo ¢ Boletimr da Companhia Docas de Santos,
(1) Dados fornecidos pelo Sindicato da Indistria de Azeite e Oleos Alimenticios do Estado de S8o Paulo.

¢2) Dados estimados com relagio 2 prodygae do ano anterior e evelugdo de abate de suinos.
(3} Dados estimados baseando_sc na evolugiic da importagio do ano anterior e no montante exportado no primeiro semestre de 1962,
(5) Total computado até outubro de 1962.

(4) Dados do Boletim da Associagio Comercial de Sanlos.
{*) Os dadoes diste retificam os anteriormente apreseniandos.



cia (vegetal pela animal). Isto
faz com que, face & evelugdo de
um dado mercado, o consumo
de um 6leo ou gordura pode ser
substituido ou substitui outro
facilmente;

d) Apesar da caracteristica
citada no item anterior ainda
existem no mercado de éleos e
gorduras algumas zonas de con-
sumo mais ou menos estanques,
como é o caso do 6leo de soja,
quase todo consumido no Rio
Grande do Sul; a gordura de
babacii (que é a 3.2 fonte mais

importante como supridora de
lipidios de origem vegetal no
pais), tem seu consumo locali-
zado no Rio e Nordeste, e ha
também zonas rurais nas quais
somente se consome gordura
suina;

e) O mercado de 6leos vege-
tais, do lado da oferta, apre-
senta nitidas caracteristicas de
oligopélio, isto &, o reduzido nu-
mero de firmas fabricantes,
possibilitam a estas exercer um
dominio quase fotal nos precos
do produto.

II — SUPRIMENTO DOS 6LLEOS E GORDURAS COMESTI-
VEIS NOS ULTIMOS CINCO ANOS

A evolucdo da disponibilida-
de de 6leos e gorduras vegetais
e animais no Estado de Sio
Paulo nos dltimos cinco anos é
mostrada no quadro 1.

A observagdo deste quadro
algumas peculiaridades devem
ser ressaltadas. Vem crescen-
do paulatinamente a importin-
cia dos Oleos e gorduras vege-
tais como fonte supridora de
lipideos ao consumo da regifo

geo-econdmica do Estado de
880 Paulo. A relagfio da oferta
desses produtos comparada com
os lipideos de procedéncia ani-
mal era em 1958 de menos de
3:1, no entanto nestes dltimos
anos essa proporgdo elevou-se a
4:1 para em 1962 ger da ordem
de 4,7:1. O quadro II, desmem-
brade do quadro I, para facili-
tar a visualizacko mostra bem
essa evolucéo.

QUADRO II

Relacdo entre o suprimento dos principais lipidecs de origem ve-
getal e animal em Sdo Paulo.

Suprimento Vegetal Animal
Anos total
Tons. Tons. % Tons. Ts

1958 .......... 161 130 118 179 733 42951 26,7
1859 ... ...... 170 559 135395 79,4 35 164 206
1860 .......... 187 103 153 204 81,9 33899 18,1
1961 .......... 219 828 179 852 81,8 39976 18,2
1962 .......... 268 164 221 560 82,6 46 604 174
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No entanto, éste fato deve
ser encarado com as devidas
reservas pois a verificagio des-
sa relagdo nfo permite dizer
que o consumo obedeca 0s mes-
mos valores. Pode-se eitar como
exemplo, que a importacio por
cabotagem de banha e toucinho
é toda destinada ao consumo
interno, ao passo que parte dos
6leos vegetais aqui produzidos
sdo enviados para serem con-
sumidos em oufras unidades da
federacio,

A disponibilidade total de
6leos e gorduras vegetais vem
crescendo constantemente no
periodo focalizado. Em térmos

de porcentagem entre 1959 ¢
1958 houve um acréscimo de
5,9% ;9,7% mno periodo seguin-
te; 17,5% entre 1961 e 1960,
para atingir o valor mé&ximo
entre 1962 e 1961, da ordem de
22%. Levando-se em conta so-
mente a produgio dos dleos ve-
getais, os quocientes observados
sao da ordem de 17,6%, 1,9%,
23,3% e 20,6%. Pode-se dizer
que o comportamente das sa-
fras de algodio e amendoim no
Estado de Sdo Paulo é que ddo
a medida da possibilidade do
balanco entre produciic e con-
sumo ser feito com superavit,
deficit ou ser equilibrado,

QUADRO HI

Participacto dos 6bleos de amendoim e algoddo mo suprimento
total désses produtos em Sdae Paulo.

Supri- Oleo éie amen- Oleo de algoddo Olec de amen-
mento oim doim e algoddo
Anos total
tons. tons. % tons. % tons. %
1958 .... 161 130 72000 44,7 300600 186 102 600 63,3
1959 ... 170 559 79 000 46,3 40 000 234 119 000 69,7
1960 .... 187 103 75 000 40,1 44 000 235 119 000 63,8
1961 .... 219878 100 000 455 46 000 20,8 146 000 66,4
1962 . ... 268 164 110000 41,0 67 000 25,0 177 GO0 66,0
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No quadro III desdobrado do
quadro I, observa-se que a par-
ticipacdo dos 6leos de algodédo e
amendoim no total do supri-
mento désses produtos, nestes
Gltimos cinco anos foi menor do
que 63,3, com um valor mé-
dio de 65,8% ; praticamente 2/3
(dois tercos) do volume total.
A producio de cada 6leo por si,
nig deve ser levada em conta
pois é muito variada, notando-
se neste periodo que o oOlec de
algodido vem aumentando sua
participacdc no total, quando
em periodos anteriores ji fol
maior para cair outra vez.

Os quocientes dos produtos
vegetais transcrevem mais ou
menos o que vem acontecendo

com a produ¢io de amendoim e
algoddo no Estado de S&o Pau-
lo. Nos anos de 1958, b9 e 60
as safras désses produtos nio
foram das mais abundantes e
como representam a grande fon-
te de matéria prima para a pro-
ducdo de 6leos e gorduras co-
mestiveis, naturalmente houve
certa escassés do produte, ocor-
rendo naquela época uma acen-
tuada elevagio nos seus pre-
¢osg. (9

Posteriormente com a obten-
cao de safras mais volumo-
sas (ver quadro IV) o abaste-
cimento foi normalizado, ocor-
rendo em fins deste dltimo ano
um “carry-over” estimado em
30 000 toneladas.

QUADRO IV
Produgdo de amendoim e algoddo em Sido Poulo,

Amendoim Algoddo
Aguas Séca
Safres Aren Produgdo Areq Producie  Area Produgao
mil ha. mil sacas mil ha. mil sacas  mil ha. mil
25 kg em 25 kg em arrdbas
casca casca

1357/58 .. .. 145 8 546 96 3006 411 26 300
58/59 .... 143 9093 165 5441 484 33 300
59/60 . ... 150 8 400 145 6100 499 37600
60/61 .... 254 12 000 173 6 600 569 34 600
6l/62 .... 269 14 000 210 7800 677 47 500
62/63 .... 242 14 000 140 6 300 605 47 000

FONTE: Divisio de Economia Rural.

(*) Vide “Agricultura em S@o Paulo” — fevereire, 1960,
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A existéncia de superavit no
balang¢o entre produgio e con-
sumo € positivado por dois fa-
tos: primeiramente pelo qua-
dro I, onde ohserva-se que no
fim do periodo em estudo ou
seja em 1962, ocorreu uma ex-
portacio de dleo de amendoim
para o exterior da ordem de
2 879 toneladas; segundo, pelos
dados de exportacio exterior
de amendoim “in hatura® re-
gistrados pela Associacio Co-
mercial de Santos que foram da
ordem de 3 787 toneladas em
1961 e 23 996 em 1962.

Os quocientes da producio
de origem animal s@o bastante
irregulares. Mostram uma re-
ducéo na producdo entre 1959 o
58 da ordem de 15%, no perio-
do seguinte essa reducgio foi de
3,2% para haver entre 1961 e
60 um aumento de 19% e outro
ainda, de 16,7% no ultimo ano.
Esza irregularidade da evolugio
da producdo de banha e touci-
nho é reflexo néo s6 das condi-
coes de mercado desses produtos
como e principalmente, dos aba-
tes de suinos no Estado de Sao
Paulo. Baseando-se no traba-
lho “relagdo de pregos porco-
-milho em S&o Paulo™®, pode-
-ge resumir a situacio ne perio-
do focalizado como a seguinte:
a producio de banha e toucinho
em 1958 foi volumosa gracas a
um abate elevado observado
nésse periodo. Lsse grande aba-
te foi devido principalmente ao
surto epizoético que grassou no
rebanho paulista em 1956 e
1957, fazendo com que os por-
cos fossem encaminhados & ma-
tanga em qualquer situagfo do

mercado desde que nessa época
o que interessava era desfazer
do rebanho atacado pela doen-
¢a. Nos dois anos seguintes,
observou-se um abate mais re-
duzido, devido as grandes ma-
tancas anteriores ocorrendo
nessa época uma elevacdo acen-
tuada nas cotagdes do suine
gordo. J& em meados de 1960
com 2 efetivacio dag altas os
criadores comecaram a refazer
seus rebanhos e em 1961 e
1962 éste fato conjugado com as
abundantes safras de mitho
ocorridas néste periodo, facili-
taram a engorda e um abate
maior. Conseqlientemente a
produciio de banha e toucinho
vem aumentando significativa-
mente. E de se notar que a im-
portacio por vias terrestres da
banha animal deve ser substan-
cial, no entanto os dados esta-
tigticos sbbre é3se comércio sfo
incompletos.

Qutro fator importante a ger
destacado no balanco estatisti-
co dos éleos e gorduras comes-
tiveis é a importacio de dleo de
caroco de algoddo por cabota-
gem pelo pdrto de Santos. O
Nordeste é um tradicional for-
necedor désse produto ac gran-
de mercado de Sido Paulo, si-
tuando-se ao redor de 18 000
toneladas de 6leo refinado o vo-
lume importado. Deve-se res-
saltar que por via rodoviaria
pode ocorrer a importa¢io de
um volume pouco menor, entre-
tanto, a quantificacdo désse co-
mércio inter-estadual por rodo-
vias ainda nido é possivel nos
dias atuais.

(*) Elaborado pelo Engenheiro-Agrénomo Maria de Lourdes do Canto Ar-
ruda, publicado em “Agricultura em Sao Paulo” {pag. 13 déste Boletim}.
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IIT — PERSPECTIVAS PARA 1963

Baseando-ge no que foi dito
anteriormente e levando-se em
conta principalmente os dois
dleos vegetais que respondem
por dois tercos deo suprimento,

poderiam ser aqui feitas algu-
mas conjecturas e previsdes
aceitdveis para o balango do
ano corrente.

AMENDOIM

Jda foi publicada pela Divisio
de Economia Rural a terceira
previsdo da safra 1962/63.
Conforme nota-se no Quadro
III j& inserido, ascende a 14
milhdes de sacas a safra das
aguas e a 6 milhdes e 300 mil
a safra da séea. O volume total
de amendoim a ser colhido é um
dos maiores observados nestes
iltimos tempos, sendo apenas

pouco menor do que a safra
61/62. Ainda nfo se pode di-
zer que a safra da séca estd ga-
rantida, desde que éste ano
ocorret o inicio da séca mais
cédo, tendo vindo acompanhado
de frio, fatos éstes que poderfo
ocorrer para: — O primeiro pa-
ra dificultar a consecuc¢io nor-
mal do ciclo vegetativo da plan-
ta e o segundo para auxiliar.

ALGODAQ

A estimativa da safra atual
de algodae da Divisio de Eco-
nomia Rural é da ordem de qua-
renta e sete milhdes de arrdbas
em carogo. Este total é ligeira-
mente inferior ao do ano passa-
do, mas bastante superior as
dos anos 1959 e 1960, periodo
em que se observou escassés de
6leo originirio do produto, des-

de que ocorreu quebra na safra
de S&o Paulo e Parani.

Através do computo geral da
producdo de oleaginosas no ano
agricola 1962/63 chega-se a
conclusdo que ela é significati-
vamente superior aqueles anos
que se verificou deficit no su-
primeito de dleos e ligeiramen-
te inferior a produgfo de 1961/
62, ano em que houve superavit
ao fim do periodo.

CALCULO DO SUPRIMENTO PROVAVEL

De actrdo com as estimativas da Divisdo de Economia Rural obtém-se: —
A — (leo de amendoim no Estado de Sao Paulo:

a — Producio

Safra das aguas
Safra da séeca

Total



b — Consumo

Innatura  ..........iiiiiii e 1000
Reserva para plantio (2 safras) ........ 1100
Total ... i 2100

¢ — Industrialisdvel ....................... 18 200

d — Producio de dleo
Adotando-se um rendimento de 28% na exiragio as 18 200 mil sacas (cor-

respondendo a 455 000 toneladas) possibilitariam uma predugio de 127 400 tone-
ladas de dleo.
B — Olec de algodio no Estade de Sio Paulo:

a — Produgio .

47 milhdes de arrdbas ou 705 mil tons. de algodio em carogo.
b — Carogo

Admitindo-se que o carogo produzido corresponda a 61% désse total, a pro-
dugao seria de 430000 toneladas.

¢ — Consumo .

HReserva para plantio da préxima safra, 30000 toneladas.
d — Industrialisével

Disponibilidade de 400000 tons.
e — Produgio de dleo

Adotando-se um rendimento de 12% na extragio, obter-se-a 48 000 tonela-
das de dleo.

C — Produgdo de dleo de algoddc nos Estados vizinhos:

1 — Parani

a — Previsio safra 62/63 — 11,5 milhSes de arrbbas de algoddo em carogo.
2 — Qutros Estados

b — Produgio estimada de Minas Gerais, Goiis e Mato Grosso — 1.5 mi-
lhées de arrébas,

Total — 13,0 milhdes de arrbhas.
¢ — Caroco
Com rendimento de 1% ...................... 118 950 tons.
d — Consume
Reserva para plantio .........cc.ovviiiina... 10000 tons.

e — Industrialisavel

Disponivel ... .. i 108 950 tons.
f — Produgao de dleo
Com rendimento de 12% ............ccvviviunn. 13 000 tons. de dleo



D — Disponibilidade total de 6leos

a — Produciio por Sdo Paulo

a-1 — dleo de amendoim
a-2 -— dleo de algodio
b — Producao de dleo de algoddo de outros Estados

¢ — Carry-over em 31-12-1962 ..

Total geral

Informagdes da atual safra
1963/64 no Nordeste ddo conta
que esta vail ser de boda e talvez
mesmo mealhor do que aguela ob-
servada em 1961/62. Assim, o
abastecimento verificado anual-

127 400 tons.
48 G006 tons.
13 GO0 tons.
30 000 tons.

218 400 tons.

mente estd garantide podendo
aquela regifio enviar a Sdo Pau-
lo os costumeiros 30 a 40 mil
tons. de 6leo de algoddo semi-
-refinado.

IV — CONCLUSAO

Desde que é dificil obter nes-
ta época do ano informagdes
gdbre o provivel suprimento de
gorduras animais e outrog éleos,
deve-se prever com os dados

1 — Oleo de algodio
2 — Oleo de amendoim

3 — Carry-over

4 — Importagio do Nordeste

5 — Disponibilidade total

Este volume de 6leos permite
julgar que o suprimento déste
ano serd normal e até com um
pequeno superavit, isto porque
o consumo de Oleos vegetais
previsto pele Sindicato da In-
dastria de Azeite e Oleos Ali-
menticios do Estado de Sio
Paulo para 1963, estid ao redor
de 210000 toneladas.

disponiveis, — dleos vegetais e
importagio do nordeste — as-
sim a situagdo geral do abaste-
cimento poderia ser a seguinte:

230 400 tons.

Perspectivas para aumento
de producéo de dleo de milho e
gordura de porco nio se afigu-
ra no momento como das mais
vidveis. A safra de milho ape-
gar de record n&o poderad in-
fluenciar a .producgiio de dleo
désse produto desde que o pro-
cesso de extragdo é difieil utili-
zando parte insignificante do
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fruto (germem) ndo havendo,
noe momento, capacidade ociosa
nas indudstrias que manipulam
o milho. Com relagdo aos por-
cos, poderia se esperar u'a
maior disponibilidade de suinos
gordos, no entanto, parece que
vem se acentuando cada vez
mais entre os criadores a ten-
déncia de mudar o tipo banha
para o porco-carne.
Finalisando pode-se dizer que
para garantir um suprimento
normal aos consumidores da
regiio geo-econdmica de Sao
Paulo na atual conjuntura, de-

ve-se encarar com restricdes
uma politica de exportacao de
bleos, gorduras comestiveis ou
sementes oleaginosa que sirva
como matéria prima para aque-
les produtos. N&o ocorrendc
fatbres aleatdrios que possam
influenciar a produc¢fo das olea-
ginosas e importacdo do nor-
deste, o volume previsto como
superavit se constituird num
6timo estoque regulador do
abastecimento de 6leos e gordu-
ras comestiveis no Estado de
Sio Paulo no ano corrente e
préximo.
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